ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 декабря 2023 г.                          г. Нефтекумск                                    № 1955

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-
ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис-
ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администра-
ция Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального кон-
троля в сфере благоустройства на территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края  на 2024 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации – начальника управления жилищно-
коммунального  хозяйства администрации Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края Лягусь А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н.Сокуренко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 18 декабря 2023 г. № 1955

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края на 2024 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля,  описание текущего развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,

на решение                   которых направлена Программа

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства на 2024 год (далее – Программа) разработана в соответствии с требо-
ваниями Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и на ос-
новании Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 25 июня 2021 г. № 990, и предусматривает комплекс мероприятий по
профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

2. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление)
осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края – деятельность, на-
правленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязатель-
ных требований законодательства в области благоустройства, осуществляемую в
пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных тре-
бований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требова-
ний, выявления нарушений обязательных требований, принятие предусмотренных
законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нару-
шений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстанов-
лению правового положения, существовавшего до возникновения таких наруше-
ний.

3. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и фи-
зическими лицами правил благоустройства территории Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края, утвержденных решением Думы Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 40 (да-
лее соответственно - контролируемые лица, Правила благоустройства), требова-
ний к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоуст-

ройства территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

4. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках ко-

торых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благоустройства, в
том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим дея-
тельность, действия (бездействие);

2) здания, сооружения, земельные участки, на которых они расположены, и
другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к
которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства (далее
– производственные объекты):

территория Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края с
расположенными на ней объектами и элементами благоустройства;

малые архитектурные формы, элементы монументально-декоративного
оформления, средства наружной рекламы и информации, водные устройства, го-
родская мебель, уличное коммунально-бытовое оборудование, ограждения, шлаг-
баумы и иные ограничивающие устройства, уличное техническое оборудование;

детские и спортивные площадки, площадки отдыха, автостоянки, площадки
для выгула собак, площадки для установки мусоросборников;

объекты освещения и иное осветительное оборудование;
транспортные проезды, лестницы, пандусы, пешеходные коммуникации, в

том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки, сети ливневой канализации, смот-
ровые и ливневые колодцы, водоотводящие сооружения;

зеленые насаждения;
деятельность по производству работ, затрагивающих объекты благоустрой-

ства, в том числе после проведения земляных работ;
уборка территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольско-

го края, в том числе в зимний период;
содержание фасадов зданий и сооружений, в том числе балконов и лоджий;
организация сбора вывоза, утилизации и переработки коммунальных и про-

мышленных отходов;
подготовка и реализация проектов по благоустройству территории Нефте-

кумского муниципального округа Ставропольского края.
5. В целях профилактики нарушений на официальном сайте администрации

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края размещены и под-
держиваются в актуальном состоянии перечни и тексты нормативных правовых
актов, содержащие обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства, руководство
по соблюдению обязательных требований законодательства, предъявляемых при
проведении мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля, а
также информация по разъяснительной работе соблюдения обязательных требова-
ний, предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению муници-
пального контроля в сфере благоустройства.

Проводимые мероприятия решают задачи предупреждения, выявления и
пресечения нарушений обязательных требований, а также позволяют проанализи-
ровать динамику допускаемых нарушений.

Принимаемые превентивные меры позволяют предотвратить совершение

нарушения обязательных требований, которые могли бы повлечь причинение вре-
да жизни и здоровью граждан, животным растениям, окружающей среде, объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Фе-
дерации, а также возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики

6. Основными целями Программы профилактики являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

7. Задачами профилактики нарушений обязательных требований в области
благоустройства являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствую-
щих ее снижению;

3) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы причинения
вреда (ущерба).

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,  сроки (периодич-
ность) их проведения

№
п/п

Вид профилактического меро-
приятия

Сроки (периодич-
ность) проведения

Подразделение и (или)
должностные лица, ответ-
ственные за реализацию
профилактического меро-

приятия
1 2 3 4

Информирование

1. Размещение на официальном сайте
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставро-
польского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (далее – сайт) сведений об
изменениях, внесенных в норма-
тивные правовые                                                      акты, регули-
рующие осуществление муници-
пального контроля в сфере благо-

в течение месяца
после официально-
го опубликования

Управление жилищно-
коммунального хозяйства

администрации Нефте-
кумского муниципального
округа Ставропольского

края (далее – Управление)

устройства, о сроках и порядке их
вступления в силу

2. Размещение на сайте руково-
дства  по соблюдению обяза-
тельных требований

I квартал 2024
года

Управление

3. Подготовка и размещение докла-
да о муниципальном контроле в
сфере благоустройства

не позднее 15 мар-
та 2024 года

Управление

Объявление предостережения
4. Объявление и направление пре-

достережения о недопустимости
нарушения обязательных требова-
ний

по мере необходи-
мости

Должностные лица Управ-
ления

Консультирование
5. Консультирование контролируе-

мых лиц осуществляется должно-
стными лицами органа муници-
пального контроля по телефону,
посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме либо в
ходе проведения профилактиче-
ских мероприятий, контрольных
мероприятий и не должно превы-
шать 15 минут.
Личный прием граждан проводится
руководителем органа муници-
пального контроля либо должност-
ными лицами органа муниципаль-
ного контроля. Информация о мес-
те приема, а также об установлен-
ных для приема днях и часах раз-
мещается на официальном сайте
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставро-
польского края.
1. Консультирование осуществля-
ется в устной или письменной
форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление
муниципального контроля в сфере
благоустройства;
2) порядок осуществления кон-
трольных мероприятий, установ-
ленных положением о муници-
пальном контроле в сфере благоус-
тройства на территории Нефтекум-
ского муниципального округа
Ставропольского края;
3) обязательные требования;
4) требования, содержащиеся в

по мере
необходимости

Должностные лица Управ-
ления

разрешительных документах;
5) требования документов, испол-
нение которых является необходи-
мым в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.
2. Консультирование в письменной
форме осуществляется должност-
ными лицами органа муниципаль-
ного контроля в следующих случа-
ях:
1) контролируемым лицом пред-
ставлен письменный запрос о
представлении письменного ответа
по вопросам консультирования;
2) за время устного консультиро-
вания предоставить ответ на по-
ставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы
требует дополнительного запроса
сведений от иных органов власти
или лиц.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

8. Основным показателем результативности и эффективности реализации
мероприятий Программы профилактики является минимизация причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

9. Для оценки результативности и эффективности реализации мероприятий
Программы профилактики применяются следующие показатели:

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представите-
лями консультированием контрольного (надзорного) органа

100 % от числа обра-
тившихся

3. Количество исполненных предостережений 100 %
4. Количество проведенных профилактических  мероприятий не менее 20 меро-

приятий, проведенных
контрольным

органом